
  
 

  Prot. n.  3995/R.I. del 02.11.2017 
 

 
 
 

OGGETTO: Determinazione di impegno di spesa per l’esecuzione del servizio di 

diagnosi delle centraline per verifica corrispondenza con il telaio 

dell’autovettura sequestrata, targata DD 664 C, richiesto 

dall’Ufficio delle Dogane di Bari, a seguito di un controllo effettuato 

in data 09.10.2017, da parte della Società “Motoria S.r.l.”, p. I.V.A. 

01145680722. 

C.I.G.: ZC62087743. Impegno di spesa: € 30,60 oltre I.V.A.. 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto l’articolo 23 quater, comma 1, del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 07.08.2012, n.135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 
Visto lo Statuto deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, coordinato con le 
modifiche approvate nelle sedute del Comitato direttivo del 14.12.2000 e 30.01.2001, nelle sedute 
del Comitato di gestione del 31.03.2006, del 19.03.2007, del 05.11.2008 e del 29.11.2012; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 
Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 
28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo;  
Vista la determinazione n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 
Interregionali; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante disposizioni per l’attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, 
approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014; 
Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 del 
15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017; 
Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto del sistema 
delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 



 
 

e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. (…); 
Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della L. 23.12.2009, 
n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di procedure 
svolte autonomamente; 
Visto peraltro l’art. 1 cc. 502 e 503 della Legge di Stabilità per l’anno 2016 che, previa 
modifica dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, ha 
circoscritto l’obbligo, per le amministrazioni, di procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici solo per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria, così che i cc.dd. “micro-affidamenti” di beni e servizi sotto i 1.000 euro non 
ricadano più, a partire dal 1° gennaio 2016, nell’obbligo di approvvigionamento telematico 
introdotto dalla Spending Review del 2012; 
Vista la nota prot. 37999/RU del 19.10.2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Bari 
trasmetteva la fattura n. 8471 del 09.10.2017, peraltro in formato non elettronico, della Motoria 
S.r.l., emessa a fronte di diagnosi delle centraline dell’autovettura in questione, per verificarne la 
corrispondenza con il telaio; 
Vista l’attestazione da parte dell’Ufficio medesimo sulla congruità dell’importo di € 30,60 oltre 
IVA, in quanto corrispondente ai tariffari in vigore; 
Ritenuto, pertanto, che non vi siano motivi ostativi al pagamento dell’importo di € 30,60 oltre 
I.V.A. 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare la spesa di € 30,60 oltre I.V.A. di cui in premessa (afferente l’articolo 
identificativo in anagrafica col codice F01.0002.0001 spese per la distruzione di beni 
sequestrati), che andrà a gravare sul conto di budget FD-VERGESMER “FONDO RISCHI 
VERIFICHE E GESTIONE MERCI E DISTRUZIONE DEI BENI CONFISCATI”;  

2) di autorizzare la Società “Motoria S.r.l.”, P. I.V.A. n. 01145680722, sita presso la S.S. 96 
Km.118,6 – 70026 Bari - Modugno, all’emissione di apposita fattura per il suddetto importo. 

                      Il Direttore del Distretto 
  dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

LR/LU 

 2 


